M.S.F. XXXIV, 140 a. 1408 *ipopurgia sive capitalia de ferro parva duo.*

iugus sm. 'palafitta a cateratte nel corso d'acqua di un mulino'. Cfr. NP 487 *jôf* 'id.'. Dal lat. *jūgum* 'giogo' REW 4609.

- Zacchigna 100 a. 1376 *dicebat ser Iulianus ... quod Zichutus predictus in capite rarum suarum iugus erat ellevatus ultra debitum rationis, que ellevatio ipsius iugi importabat dampnum molendino.*
- iuncla, iuncula** sf. ‘giunco’. Cfr. NP 666 *òncli*, 1537 *jòncli* ‘giunco’, 1317 *’zònc* ‘giunco e rocchio, pezzo di tronco o di grosso ramo d’albero’, *’zòncli* e 1318 *’zonclàde* ‘giuncata’, ASLEF 1, 624 c. 130. < un dim. *jūncūlus* del lat. *jūncus* ‘giunco’ REW 4619 (vd. FPF 195).
Ms. D.P. 406 a. 1393 *Item in iunculis pro vineis in ... sol. IIII p. VIII.*
a. 1421 *Item una dozana cum dimidia iunclarum precii solidorum quatuor pro singula.*
- iuraria** sf. ‘l’ufficio del giurato della contrada e territorio sottoposto alla sua giurisdizione’. Cfr. Ducange 4, 463 ‘*officium eorum, qui rebus vendendis pretium imponebant, qui iurati appellabantur, qui de officio bene gerendo sacramento præstarent* (Correct. Statut. Cadubr. cap. 78)’, Sella 300. Vd. *iuratus*.
St. Tolm. 145 a. 1403 *Item si quis sciverit pupillos vel adultos in eorum decaniis vel iurariis et villis, tutoribus vel curatoribus carentes...*
- iuratus** sm. ‘giurato, membro della rappresentanza e amministratore del comune rustico, responsabile delle esazioni’. Cfr. Ducange 4, 465-66 ‘*consul, scabinus, consiliarius urbis*’, Sella 300, Niermeyer 568, Blaise 515, NP 386 *giurât* t. stor., Ventura (1988) I, 102 ‘[in Carnia] Sottostavano al gastaldo in ciascun quartiere ufficiali da lui nominati chiamati *decani* o anche *giurati*, incaricati di coadiuvare il capitano maggiore nell’esigere le decime e i censi spettanti allo Stato, di esercitare la polizia giudiziaria denunciando i reati che si fossero commessi, di regolare la vendita del vino’; Vigolo/Barbierato (2001) 111. Dal p.p. di *iurāre* REW 4630. Vd. *decanus* e *iuraria*.
St. Avv. Civ. (2), 3 a. 1291 *qui autem contra predicta fecerit inventus per advocatum vel eius iuratos solvat wadium advocato.* St. Ud. C.S. 30 sec. XIV *quilibet teneatur mensurare ad brazolarium de Venetiis bulla Utini per iuratos bullatum ... solvat denarios XL.* St. Ud. C.S. 34 *iurati debeant facere fieri pondera de ferro seu metallo de tot unciis quot esse debet panis qui sit ad vendendum in terra Utini vel eius pertinentiis.* St. Tolm. 133 a. 1403 *si qua persona dixerit verba iniuriosa contra et adversus iuratos Tumetii.* St. Tolm. 143 *quilibet decanus sive iuratus domini gastaldionis in decaniis suis quando primum decanias intrant, in manibus dicti gastaldionis vel cancellarii sui, corporaliter et ad sancta Dei Evangelia iurare teneatur esse fidelis et legalis domino nostro Patriarchæ.*

Ms. D.P. 50 a. 1425 *deliberatum fuit quod iurati abeant materiam inqui-*

rendi falsificatores bambasii zuperellorum ac zupparum et eos puniendi.

ius vd. *jura.*

J

javarina vd. *giavarina*.

jura sf., **ius**, *iuris* sn. 'territorio di pertinenza della città' (Sella 300 *jura*). Cfr.

Pertile 1, 320 'il territorio della città e del suburbio venuto primamente sotto al dominio vescovile domandavasi distretto, od anche *giura*', Niermeyer 567 *jura*, Ventura (1988) I, 88 nota²: 'possedimenti, appezzamenti, terreni, mansi'. Dal lat. *ius*, *iuris*.

Top. Ud. 178 a. 1341 *Investitura Ugotionis q. mag. Manini Medici de Cremona habitantis Utini, de habitantia sua Castri de Utino cum monte posteriori cum omnibus iuribus et pertinentiis*. T.E.A. 391 a. 1376 *etiam investitus fuit dictus ser Nichilus ... cum palatiis, turribus, zirono, burgis, villa iuribus*. St. Civ. Au. 75 a. 1378 *nulla persona presumat portare caseum extra Burgos et iuras Civitatis exceptis spencarijs et caseo theotonico*.

justificare¹ v. 'giustiziare'. Cfr. Ducange 4, 472 *justificare*¹ 'judicio dato damnare vel per iudicium compellere', *justificare*² 'meritis poenis afficere, debito supplicio plectere', Niermeyer 569. Vd. *justificare*².

T.E.A. 71 a. 1300 *non potest homines justificare scilicet suspendere, decapitare, smanchare*.

justificare² v. 'ridurre a norma legale le misure'. Cfr. Semi 215 s.v. *iustitiana*: *iusticiare* 'rendere uguali le misure'; NP 491 *justizâ*, *justisiâ*. Dal lat. tardo *iustificare*, comp. di *iustus* 'giusto' e derivato di *fâcere* 'fare'. Vd. *justificatio*.

A. St. S. Dan. 58 sec. XIV *cui mensurator Juratus ipse consignare et tradere teneatur et debeat unam quartam et unam mizinam justificatas*. St. Ud. 61 a. 1345 *judices dicte terre ... ex eorum officio teneantur et debeant justificare et justificari facere omnes et singulas mensuras et lapides panis et pondera*. St. Buia 29 a. 1371 *quilibet ... vendens vinum in pesinali, vel mezina aut congio non justificati*. St. Tolm. 137 a. 1403 *quilibet ... habens aliquas mensuras mensurandi vel ponderandi, portet ... ad iustificandum et bullandum bulla ipsorum iuratorum*.

justificatio, *-onis* sf. 'saggio, verifica delle misure'. Cfr. Semi 215 *justiciaria* 'ufficio delle verifiche dei pesi e delle misure', *justitiator* 'ufficiale addetto a questo servizio'. Vd. *justificare*².

St. Ud. 61-62 *alii* a. 1367 *maistri hanc iustificationem facere non possint nisi magister staderarius qui pro tempore fuerit salariatus*.

L

laborare v. 'lavorare' nelle varie accezioni. Cfr. Ducange 5, 5 *laborare*⁶ 'operari, fabricare, conficere', Sella 300, Blaise 519, Niermeyer 576-77, Semi 217, NP 510 *laborâ*. < lat. *labōrāre* REW 4810.

T.E.A. 68 a. 1275 *Item dictis Hendriussius in sua parte unum mansum terre jacentem in dicto territorio, quem laborat ad donicale*. T.E.A. 62 a. 1296 *Unum videlicet portandi litteras et aliud serviendi cum dodaria et menaria ad lignamina laborandum*. St. Civ. 21 a. 1300/50 *Silvester qui olim laborabat mansum Boyanni quem modum Pizolus laborat erat scussarius portarij porte Sancti Petri*. Docc. st. Fr. I, 428 a. 1320 *Item unum territorium quod laboratur a via per quam itur ad Ronchos Syrgulphi de Martignaco*. Docc. st. Fr. II, 201 a. 1328 *valeant facere unum furnum ad ferrum faciendum et laborandum cum fusinis una aut pluribus*. Top. Ud. 334 a. 1332 *Item dedit Giurussio manoali qui laboravit quatuor diebus ad equandum terram*. Fab. cot. 12 a. 1370 *ipse tamquam factor ipsius Ser Antonii promisit ... laborare et in arte Berchanderie battere bambacinam bene*. T.E.A. 386 a. 1376 *brayda sita in pertinentiis porte del Bon laborata per Cellottum fornasarium de Utino*. St. Glem. 27 a. 1381 *Constituimus quod nulla persona audeat in diebus ac festis bannitis laborare seu laborerium facere*. Inv. ant. Aq. 23 a. 1388 *Item gasula nigra cum figuris de auro et seta laborata*. Cor. fr. 16 a. 1431 *unam franciam a capite de seta nigra et auro laborata ad schacos*. M.S.C. II, 11 a. 1437 *unum smochitinum tritum laboratum de sete et auro*. Ms. D.P. 638 a. 1443 *In primis dedi uni quadrataro qui laboravit duos modeglonos pro sustentacione podioli l. XII*. Ms. D.P. 368 a. 1457 *Gradas duas a laborando lanam*.

laborerium, -ierum sn. 'lavoro, oggetto lavorato'. Cfr. Ducange 5, 5 *laborerium*¹ 'Ital. *lavoriero*; opus agriculturæ, vel quodvis aliud (Stat. Venetor. a. 1242 lib. 2 cap. 5)', *laborerium*² 'opificium, artificis opera', Sella 301 *laborerium*, Blaise 519, Semi 218 *laborerium, lavorerium*, EV 87 *laoriero* 'lavoro, opera', NP 511 *lavorîr* 'lavoro; nel sec. XIV oggetto lavorato', ant. it. *lavoriero*. Dal lat. *labor*, *-ōris* REW 4809.

St. Ud. C.S. 4 sec. XIV *nullus fornesarius audeat vel presumat calcinam, modonos, cuppos vel aliud laborerium forensibus vendere*. St. Ud. C.S. 16 *Et facere teneantur tales vendentes in omni laborerio cere ab una libra infra stupinos de banbace; ... si quis speciaris vel mercator seu alia quevis persona inventus fuerit vendere laborerium cere veteris pro nova cera, cadat in penam XL denariorum*. St. Ud. C.S. 88 *et predicti fornarii ... non presumant vendere de laborerio fornacis*.